
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA CRESS Nº. 18 de 19 de junho de 2017.
EMENTA: NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO 
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DO PARÁ-
CRESS 1ª REGIÃO.
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL-
CRESS-1ª REGIÃO, no uso de suas prerrogativas legais e 
regimentais, considerando o disposto nos artigos 15, § 8º e 
51, da Lei Federal nº.8.666 de 21 de junho de 1993, com as 
alterações posteriores, e considerando a decisão do Conselho 
Pleno do dia 16/06/2017 e demais dispositivos legais.
RESOLVE:
Art.1º- Constituir Comissão Especial de Licitação para a 
Contratação de Empresa para realização de Concurso Público; 
Aquisição de material de informática e; Contratação de serviço 
especializado em transporte de passageiros em veículos com 
taxímetro (taxi) do Conselho Regional de Serviço Social da 1ª 
Região.
Art.2º - Designar a Funcionária EDITHE GRAZIELA DA PENHA 
LIMA CPF:758.574.132-49 , para desempenhar o cargo de 
presidente, e a Funcionária JOSEILDA VIRGINIO NOGUEIRA 
CPF:713.829.094-20 e a Conselheira EDIANE MOURA JORGE 
CPF: 637.703.932-87, para o cargo de membro da Comissão 
Permanente de Licitação do CRESS 1ª Região.
Art.3º- Fica revogada a portaria de licitação nº 01 de 06 de 
janeiro de 2017.
Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 19 de junho de 2017.

CILENE SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO BRAGA
 Presidente do CRESS 1ª REGIÃO-2808

Protocolo: 193568
Centaurus Brasil Mineração Ltda. - CBM torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA do 
município de Novo Repartimento/PA, a Licença de Operação, 
com validade de 2 anos (até 23 de maio 2019), para pesquisa 
mineral, sem lavra experimental na Vila Nova Descoberta, 
Novo Repartimento/PA, coordenadas UTM: 9.428.842(S) e 
530.816(W).

Protocolo: 193572
IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS S.A.
CNPJ/MF nº 04.899.316/0001-18 - NIRE 15.3.000.022-31

Ata de Reunião do Conselho de Administração
Data, Hora, Local: 10 de outubro de 2016, às 10 horas, na fi lial 
da Companhia situada na Avenida Brigadeiro Luis Antonio, n° 
1.343, 9º andar, Bela Vista, na Cidade e Estado de São Paulo. 
Presença: Membros do Conselho de Administração, abaixo 
assinados. Mesa: Thilo Mannhardt - Presidente; André Pires de 
Oliveira Dias - Secretário. Deliberações: 1. Aprovar a eleição, 
como membros da Diretoria, das pessoas abaixo qualifi cadas, 
com mandato até a realização da Assembleia Geral Ordinária 
de 2018, a qual examinará os documentos a que se refere o 
artigo 133 da Lei nº 6.404/76, pertinentes ao exercício social 
de 2017: Para Diretor Presidente: • André Covre, brasileiro, 
casado, administrador, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 17.841.059-SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 130.335.108-
09. Para Diretores: • Elcio Arsenio Mattioli, brasileiro, casado, 
contador, portador da Cédula de Identidade RG nº 19.388.085-
4-SSP/SP e inscrito CPF sob o nº 094.477.978-65; • Iara Rosso, 
brasileira, divorciada, administradora de empresas, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 15.968.973-9-SSP/SP e inscrita CPF 
sob o nº 051.269.318-81; • Miguel Rothmann Jarros, brasileiro, 
casado, economista, portador da Cédula de Identidade RG nº 
8038393438-SSP/PC/RS e inscrito CPF sob o nº 881.092.400-
20; e • Rodrigo de Almeida Pizzinatto, brasileiro, casado, 
administrador de empresas, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 27.715.764-X-SSP/SP e inscrito CPF sob o nº270.708.278-30. 
Todos os Diretores possuem endereço profi ssional na Travessa 
Quintino Bocaiúva, nº 381, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
CEP 66.053-240, com exceção dos Srs. André Covre e Rodrigo 
de Almeida Pizzinatto, que possuem endereço profi ssional na 
Avenida Brigadeiro Luís Antônio, nº 1.343, Bela Vista, Cidade e 
Estado de São Paulo. 2. Ratifi car todos os atos praticados pela 
Diretoria da Companhia, no regular exercício de suas funções, no 
período compreendido entre a Assembleia Geral Extraordinária 
de 20 de julho de 2015 e a presente data. Observações: (i) As 
deliberações foram aprovadas pela totalidade dos Conselheiros 
presentes; e (ii) os Diretores ora eleitos tomam posse de 
seus respectivos cargos nesta data, mediante assinatura dos 
respectivos termos de posse devidamente arquivados na sede da 
Companhia e, consultados anteriormente, declararam que não 
estão incursos em qualquer delito que os impeça de exercer as 
atividades do cargo para o qual foram designados, não ocupam 
cargos em sociedades que possam ser consideradas concorrentes 
no mercado com a Companhia e que não têm interesse confl itante 
com a mesma, de acordo com o artigo 147 da Lei nº 6.404/76. 

Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos e 
lavrada a presente ata que, lida e aprovada, foi assinada pelos 
membros do Conselho de Administração. aa) Thilo Mannhardt, 
na qualidade de Presidente do Conselho de Administração e 
Presidente da Mesa; André Pires de Oliveira Dias, na qualidade 
de Conselheiro e Secretário da Mesa; João Benjamin Parolin; 
Leocadio de Almeida Antunes Filho; Pedro Jorge Filho e Ricardo 
Isaac Catran, na qualidade de Conselheiros. Declaro que a 
presente é cópia fi el da ata larvrada em livro próprio. André Pires 
de Oliveira Dias - Secretário da Mesa. JUCEPA - Certifi co o registro 
em: 10/11/2016 sob nº 20000494832. Protocolo 16/020274-4, 
de 09/11/2016. Empresa: 15 3 0000223 1. Imifarma Produtos 
Farmacêuticos e Cosméticos S.A. Marcelo Cebolão - Secretário 
Geral.

Protocolo: 193576
PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Claro S/A, CNPJ 40.432.544/0241-60 torna público que 
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Ciências Tecnologia e 
Meio Ambiente a LICENÇA DE OPERAÇÃO para a Estação Rádio 
Base (ERB)- site denominado PAMOJ01 localizado à Rua Salomão 
Cardoso s/n, Lotes 1 e 2, bairro Liderança, Mojú-PA, conforme o 
processo nº601/2015.

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Claro S/A, CNPJ 40.432.544/0241-60 torna público que 
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Ciências Tecnologia e 
Meio Ambiente a LICENÇA DE OPERAÇÃO para a Estação Rádio 
Base (ERB)- site denominado PAMOJ90 localizado à Rodovia PA 
150 km 157, Lote 01, Gleba 33, Zona Rural, Mojú-PA, conforme 
o processo nº602/2015.

Protocolo: 193543
O Sr. Adenilson Tedesco torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/Tomé-Açu -PA/ 
a Licença de Atividade Rural-LAR nº 008/2017 para atividade da 
Cultura de Ciclo Longo- Açaí  (49,5271 ha), do Rancho Tedesco, 
no município de Tomé-Açu/PA, em 31/05/2017.

Protocolo: 193547
CHRISTIAN PARDO NAVARRO TORNA PUBLICO QUE 
REQUEREU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ O LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
PARA O REQUERIMENTO DE PERMISSÃO DE LAVRA GARIMPEIRA 
- PLG DE MINÉRIO DE OURO N.° 850.961/2016 COM 
LOCALIZAÇÃO NOS MUNICIPIOS DE BANNACH E OURILÂNDIA 
DO NORTE.

Protocolo: 193551
AGROPALMA S.A. CNPJ/MF nº 04.102.265/0001-51 - NIRE 
15300001188. ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA. 
DATA: 28 de abril de 2017. HORÁRIO: 09h00min. LOCAL: Sede 
Social - Rodovia PA 150, Km 74, Tailândia - PA. PRESENÇA: 1) 
Acionista titular de ações ordinárias representando mais de dois 
terços do capital social com direito de voto; 2) Administradores 
da Sociedade e Ana Sampaio Forte Leal, Contadora, CRC-CE 
019.456/0-7, representante da ERNST & YOUNG - Auditores 
Independentes S.S - CRC 2SP015199/O-6-S-PA. MESA: Marcello 
Silva do Amaral Brito - Presidente. Marcos Roberto Spina 
Ribeiro - Secretário. ORDEM DO DIA: 1.Examinar, discutir e 
votar as contas dos Administradores, incluindo o Relatório da 
Administração, as Demonstrações Financeiras e o Relatório dos 
Auditores Independentes, relativos ao exercício social encerrado 
em 31.12.2016; 2. Deliberar sobre a destinação do resultado 
do exercício; 3.Eleger os membros da Diretoria; e 4.Fixar o 
montante global máximo da remuneração da Diretoria para o 
exercício de 2017. PUBLICAÇÕES: 1.Relatório da Diretoria, 
Balanço Patrimonial e demais peças das Demonstrações 
Financeiras do exercício encerrado em 31.12.2016: Diário Ofi cial 
do Estado do Pará, edição de 17.04.2017, às folhas 86 a 90 e 
O Liberal, edição de 17.04.2017, às folhas 3 e 4 do Caderno de 
Poder. 2.Editais de Convocação: Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
edições de 18, 19 e 20 de abril de 2017 e O Liberal, edições de 
18, 19 e 20 de abril de 2017. LEITURA DE DOCUMENTOS: Todos 
os documentos citados na Ordem do Dia foram lidos e colocados 
sobre a mesa, à disposição da acionista.DELIBERAÇÕES 
TOMADAS POR VOTAÇÃO UNÂNIME: 1. Aprovou o Relatório da 
Administração, as Demonstrações Financeiras e o Relatório dos 
Auditores Independentes relativos ao exercício social encerrado 
em 31 de dezembro de 2016. 2.Aprovou que o prejuízo do 
exercício encerrado em 31.12.2016 de R$3.494.438,87 (três 
milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e 
trinta e oito reais e oitenta e sete centavos), seja absorvido pelas 
seguintes contas: “Reserva para Dividendos”: R$ 1.833.739,55 
(um milhão, oitocentos e trinta e três mil, setecentos e trinta 
e nove reais e cinqüenta e cinco centavos); e “Reserva para 
aumento de capital”: R$ 1.660.699,32 (um milhão, seiscentos 
e sessenta mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e dois 

centavos); 3.Reelegeu, para compor a Diretoria, com mandato 
até a posse dos eleitos pela Assembleia Geral Ordinária de 
2018, os Srs.: MARCOS ROBERTO SPINA RIBEIRO (CPF/MF 
nº 082.390.368-05 - RG nº 15.143.976-X SSP-SP), brasileiro, 
casado, administrador de empresas, residente e domiciliado em 
São Paulo-SP; MARCELLO SILVA DO AMARAL BRITO (CPF/MF nº 
065.621.628-07 - RG nº 1.281.385-SSP-GO), brasileiro, casado, 
engenheiro de alimentos, residente e domiciliado em São Paulo-
SP; JOSÉ ELANIR DE LIMA (CPF/MF nº 000.701.906-82 - RG nº 
M-164.409 - SSP-MG), brasileiro, casado, advogado, residente 
e domiciliado em São Paulo-SP; e JOEL BUECKE (CPF/MF nº 
957.706.237-72 - RG nº 817.446 SSP-ES), brasileiro, casado, 
engenheiro agrônomo, residente e domiciliado em Tailândia - PA, 
todos com endereço comercial na Rodovia Arthur Bernardes, 
nº 5555, Bairro Tapanã, Belém - PA. Os Diretores ora reeleitos 
não estão incursos em crime algum que vede a exploração de 
atividade empresarial, nos moldes do artigo 1.011, § 1º, do 
Código Civil, do artigo 147 da Lei nº 6.404/76 e da Instrução 
CVM nº 367/2002, conforme Declaração de Desimpedimento 
arquivada na sede da Companhia; e 4.Fixou (i) a verba global 
de remuneração da Diretoria em até R$ 106.400,00 (cento e 
seis mil e quatrocentos reais) mensais, cabendo à própria 
Diretoria deliberar, em reunião, sobre a forma de distribuição 
dessa verba entre os seus membros; deliberou também que 
essa verba vigorará a partir do corrente mês de abril, podendo 
ainda a Sociedade proporcionar aos seus administradores 
transporte individual, a critério da Diretoria; e (ii) a verba global 
para pagamento aos administradores de gratifi cação de até 
R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil reais), cabendo 
à Diretoria deliberar sobre a forma de distribuição dessa verba 
entre os seus membros. Finalmente, autorizou a publicação 
desta ata nos termos do parágrafo 1º do Artigo 130 da Lei 
de Sociedade por Ações. Nada mais a tratar, foi encerrada a 
reunião, da qual se lavrou esta ata. Tailândia-PA, 28 de abril 
de 2017. Mesa : Marcello Silva do Amaral Brito - Presidente da 
Mesa. Marcos Roberto Spina Ribeiro - Secretário. ACIONISTA: 
NOVA AMÉRICA HOLDINGS LTDA. Aloysio de Andrade Faria - 
Diretor. Junta Comercial do Estado do Pará - JUCEPA. Certifi co 
o arquivamento deste documento sob o nº 20000524404, em 
13/06/2017. Marcelo Cebolão - Secretário Geral.

Protocolo: 193555
T. E. MADEIRAS LTDA - ME, 11.486.363/0001-03, torna público 
que recebeu da SEMAS a LO N. 9263/2015, val. 19/05/2017, 
para a atividade de desdobro de madeira em tora para madeira 
serrada e benefi ciamento/secagem, Processo Nº 6441/2014, na 
Vicinal dos Maranhenses, S/N, Bom Jardim, Rurópolis-PA.

Protocolo: 193559
A Vale Dourado Mineração Ltda., torna público que solicitou 
em 13/06/2017 através do Processo 19248/2017 a Licença 
Prévia para extração mineral (ouro) do Projeto Pedra Branca, 
localizado no município de Água Azul do Norte/PA.

Protocolo: 193563
Parque do Pirarucu LTDA, Cnpj: 13.416.684/0001-59, 
localizado a rod. PA 263, Gleba Alcobaça, lote 663, torna publico 
que recebeu a LO n° 038/2015, vencida em 13/11/2016 para a 
atividade de Extraçao de Areia e Seixo fora de recursos hídricos, 
e solicitou a sua renovação.

Protocolo: 193567
L. F. G. DIAS LTDA ME - POSTO PORTEL II, CNPJ: 
04.687.663/0002-68.Torna público que requereu em 12/05/2017, 
Protocolo Nº 2017/015211, à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, Licença Operação-L 
O para atividade de: Comércio Varejista de Combustíveis para 
Veículos Automotores, em Portel/PA.

Protocolo: 193571
IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E COSMÉTICOS S.A.

CNPJ Nº 04.899.316/0001-18 - NIRE 15.3.000.022-31
Ata da Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária

Data, Hora e Local: 07 de outubro de 2016, às 14 horas, na 
sede social da Imifarma Produtos Farmacêuticos e Cosméticos 
S.A. (“Companhia”), localizada na Travessa Quintino Bocaiúva, 
nº 381, na Cidade de Belém, Estado do Pará. Presença: 
Compareceram à Assembleia: (i) acionista representando a 
totalidade do capital social; e (ii) membro do Conselho de 
Administração da Companhia, Sr. João Benjamin Parolin, tendo 
sido dispensada a presença do representante dos auditores 
independentes, de acordo com o parágrafo 2º, do artigo 134, da 
Lei nº 6.404/76. Publicações: Aviso aos Acionistas: Dispensada 
a publicação tendo em vista a publicação dos documentos a que 
se refere o artigo 133 da Lei nº 6.404/76 no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará e no “Jornal da Amazônia”, no dia 06 de junho de 
2016. Edital de Convocação: Dispensada a publicação de editais, 
na forma do artigo 124, parágrafo 4º, da Lei nº 6.404/76. 
Mesa: Thilo Mannhardt - Presidente. João Benjamin Parolin 


